
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
 

DETERMINAZIONE n. 186 del 27/8/2013      
 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER NOLEGGIO FOTOCOPIATORI. CODICE CIG 

Z0D0B453F9. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002;  
 
Visto l’art. 26 del Regolamento di  Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.02.2004; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco in data 16.5.2011 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
-  l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
-  l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-   gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
-   l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Premesso che il 30/8/2013 scade il contratto di noleggio delle fotocopiatrici in uso agli uffici comunali (mod. 
Ricoh modello Aficio MP2000SP) nonché alla locale scuola primaria (mod. Konica modello 3031) affidato 
con determinazione n. 76 dell’8/9/2009 alla ditta Organizzazione Ufficio Barra sas di Arona; 
 
Richiesto preventivo alle ditta Organizzazione Ufficio Barra sas di Arona, Soluzione Informatica srl di Lonate 
Pozzolo, Centro Ufficio Arona srl; 
  
Precisato di voler dotare gli uffici comunali di una fotocopiatrice multifunzione a colori che garantisca 
maggiori prestazioni e di mantenere presso la scuola primaria una fotocopiatrice in bianco/nero con le stesse 
carattaristiche di quella tuttora in uso; 
 
Visto il D.L. n. 95 del 6/7/2013 art. 7, comma 2, convertito in L. n. 135/013 – che prevede l’obbligo da parte 
della pubblica amministrazione di fare ricorso al Mercato Elettronico; 
 
Dato atto di avere provveduto all’analisi delle offerte presente nel MePa relative al noleggio dei fotocopiatori; 
 
Visti i preventivi pervenuti ed effettuata una comparazione rispetto alla diverse tipologie di fotocopiatrici 
proposte e ritenuto che l’offerta più conveniente risulta essere quella proposta dalla ditta Centro Ufficio 
Arona srl che offre una fotocopiatrice multifunzione  Konica Minolta Bizhub C224 (multifunzionale digitale da 
22ppm BW e 22ppm a colori, completo di 2 vassoi carta da 500ff, bypass da 150ff, unità duplex, controller di 
stampa Emperon TM con PCL6, PostScript 3, XPS e OpenOffice XML, Hard Disk 250 GGB, 2048 MB RAM, 
scheda di rete Gigabit Ethernet Porta USB 2.0, interfaccia Host USB (per USB media), funzionalità di copia, 
stampa e scansione a colore di rete – supporto e alimentatore automatico originali) per la durata di 36 mesi 
nonche’ una fotocopiatrice ricondizionata mod. Ricoh Aficio 1032 per la locale scuola primaria per la durata 
di 36 mesi; 
 
Precisato che l’offerta della ditta Centro Ufficio Arona srl puo’ ritenersi migliorativa rispetto a quella rilevata 
sul MePa pertanto si ritiene di aggiudicare alla ditta sopra indicata il servizio di noleggio fotocopiatori per la 
durata di 36 mesi (1/9/2013 – 30/8/2016); 
 
 
 



 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare direttamente, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta Centro Ufficio Arona srl, con 
sede in Arona, Via Monte Zeda 8, P.IVA 01366990032, il servizio di noleggio di una fotocopiatrice 
multifunzione digitale marca Konica Minolta Bizhub C224, in dotazione agli uffici comunali, per la durata 
di 36 mesi, al canone trimestrale di € 313,00 + IVA 21% (comprensivo di 16.800 stampe b/n e 4.200 
stampe a colori – stampe eccedenti € 0,003 + IVA 21% bianco/nero - € 0,03 + IVA 21% colore). 

 
2. Di affidare altresì il servizio di noleggio di una fotocopiatrice modello Ricoh Aficio 1032 ricondizionata, 

per la durata di 36 mesi, al canone trimestrale di € 32,50 + IVA 21% (comprensiva di 3.000 stampe – 
stampe eccedenti € 0,005 + IVA 21%). 

 
3. Di precisare che il servizio di noleggio include materiali di consumo, ricambi, chiamate con la sola 

esclusione della carta. 
 
4. Di impegnare la spesa prevista per la fotocopiatrice multifunzionale così suddivisa: 
 

- € 505,00 IVA compresa all’intervento 1.01.02.04 – capitolo 1045 – del Bilancio di previsione 2013 in 
corso di approvazione; 

- € 1.514,92 IVA compresa all’intervento 1.01.02.04 – capitolo 1045 – del Bilancio pluriennale 
2013/2015 – esercizio 2014; 

- € 1.514,92 IVA compresa all’intervento 1.01.02.04 – capitolo 1045 – del Bilancio pluriennale 
2013/2015 – esercizio 2015. 

 
5. Di impegnare la spesa prevista per la fotocopiatrice in dotazione alla scuola primaria così suddivisa: 
 

- € 52,42 all’Intervento 1.01.02.04, capitolo 1365, del Bilancio di previsione 2013, in corso di  
approvazione; 

-  € 157,30 all’Intervento 1.01.02.04, capitolo 1365, del Bilancio pluriennale 2013/2015 – esercizio 
2014; 

- € 157,30 all’Intervento 1.01.02.04, capitolo 1365, del Bilancio pluriennale 2013/2015 – esercizio 
2015. 

 
6. Di dare atto che nel Bilancio di previsione 2016 verranno previsti idonei stanziamenti. 
 
7. Di dar atto che il presente provvedimento costituisce autorizzazione a contrarre e che la stipula del 

relativo contratto avverrà mediante sottoscrizione della presente, che vale come accettazione. 
 
8. Di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  f.to Sabrina Vicario  

 
 

 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 
 
Soriso,   27/8/2013                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   f.to Cavallotti Piera 
 
 

 
Copia conforme all’originale. 
Soriso,  

Il funzionario incaricato 


